Дело № 1- 15 /2019

(следственный номер 11901300019000023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Оссора Карагинского района Камчатского края 22 августа 2019 г. 

Карагинский районный суд в составе: председательствующего - судьи Фоменко Е.И., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Карагинского района Славкина В.А., подсудимого ФИО3, адвоката Исаева А.А., при секретаре Дольчук А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, с образованием 9 классов, брак не заключавшего, имеющего на содержании двух несовершеннолетних детей 2011 и ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, работающего 

<

данные изъяты> ООО "Северо-восточная компания", военнообязанного, 

судимого Карагинским районным судом 12.03.2019 г. по ст. 2641 УК РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ в размере 160 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением всеми видами механических транспортных средств на срок 2 года, наказание в виде обязательных работ отбыто, 

обвиняемого по ст. 2641 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3, имея непогашенную судимость по ст. 2641 УК РФ, вновь совершил аналогичное преступление - управлял механическим транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения.

10 июля 2019 г. в 14 часов ФИО3, понимая, что находится в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения, запрещающего водителю управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, сел за руль мотоцикла "Сузуки" чёрного цвета, без государственного регистрационного знака, стоящего возле 

<

адрес>, выехал к месту рыбалки на окраине посёлка с целью проверки сохранности имущества. При прохождении освидетельствования, по требованию сотрудника полиции ФИО1, заявленного возле дома № 5 по ул. Строительной п. Оссора, у ФИО3 установлено алкогольное опьянение с концентрацией этилового спирта в выдыхаемом воздухе 1,593 миллиграмма на литр выдыхаемого воздуха. 

Подсудимый в суде вину в инкриминируемом признал в полном объёме, не возражал против особого порядка вынесения приговора. Пояснил, что проживает в гражданском браке, воспитывает общего ребёнка и падчерицу. Заявил, что намерен пересмотреть отношение к спиртному, в отсутствие прав больше управлять транспортными средствами не будет.

Судом обвинение признаётся обоснованным в полном объеме, в том числе и в части квалификации. Доказательства, указанные в обвинительном постановлении, подтверждают виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст. 2641 УК РФ, оснований для освобождения ФИО3 от наказания не установлено. 

Предусмотренное законом наказание за совершение преступления, вменённого подсудимому, не превышает двух лет лишения свободы.

Изложенное позволяет суду вынести приговор в особом порядке.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, судом признаётся раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей. 

Оснований для признания указанного сторонами такого смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного п. пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, не усматривается, поскольку преступление очевидное, каких-либо действий по его раскрытию обвиняемым не совершалось.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не усмотрено.

Данных для применения ст. ст. 15 ч.6, 62, 64 УК РФ не усматривается в отсутствие каких-либо особо значимых для смягчения наказания данных.

Судом также исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого:

<

данные изъяты>

- по месту жительства отделом полиции № 18 ФИО3 характеризуется посредственно. На профилактических учётах не состоял. Привлекался к административной ответственности по ст. 12-26 ч. 2 КоАП РФ 29.10.2018 г. (л.д. 68).

Допрошенная в судебном заседании по характеризующим обвиняемого данным в качестве свидетеля ФИО2 пояснила, что проживает вместе с ФИО3, вместе воспитывают двоих детей, один из которых совместный. Он в среднем зарабатывает около 30.000 рублей, которые вкладывает в общий бюджет. Её доход в качестве младшей медсестры составляет около 40.000 рублей, алименты она не получает, пособия на детей – 6.000 руб. Дома состоялся разговор о его поведении, решили продать мотоцикл.

Оценивая характер и степень общественной опасности преступления, суд, учитывает, что ФИО3 в марте 2019 г. привлекался к уголовной ответственности за аналогичное преступление, назначенное наказание в виде обязательных работ не привело ФИО3 к исправлению. В то же время ФИО3 молод – на момент совершения преступления его возраст составлял лишь 25 лет и 9 месяцев, он воспитывает обоих детей, участвуя финансово в обеспечении семьи. Учитывая, в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд, исходя из обстоятельств совершения преступления, смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, полагает возможным назначить наказание, позволяющее подсудимому без изоляции от общества продемонстрировать добросовестное отношение к закону, исправление, в режиме условного осуждения к лишению свободы.

При этом, находя невозможным назначение подсудимому наказания в виде принудительных работ, суд исходит из следующего.

В соответствии со ст. 531 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части уголовного кодекса России, за совершение преступления небольшой или средней тяже-сти либо за совершение тяжкого преступления впервые: если, назначив наказание в виде ли-шения свободы, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но вне места жительства, он постановляет заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Условное осуждение к лишению свободы не может быть заменено принудительными работами. 

При назначении наказания по совокупности приговоров согласно ч. 5 ст. 70 УК РФ присоединение дополнительных видов наказаний производится по правилам, предусмотренным ч. 4 ст. 69 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 4 ст. 69 УК РФ при совокупности преступлений к основным видам наказаний могут быть присоединены дополнительные виды наказаний. Окончательное дополнительное наказание при частичном или полном сложении наказаний не может превышать максимального срока или размера, предусмотренного для данного вида наказания Общей частью УК РФ.

Учитывая, что в отношении ФИО3. имеется неисполненный приговор Карагинского районного суда Камчатского края от 12.03.2019 г. по ст. 2641 УК РФ (дело № 1- 4/2019) в части дополнительного наказания - лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, то окончательное наказание подсудимому ФИО3 в соответствии с ч. 5 ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ следует назначить по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору от 12.03.2019 г.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ надлежит: мотоцикл "Сузуки", находящийся на хранении в ОП № 18, возвратить владельцу, диск с видеозаписью хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 2641 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, с лишением права заниматься деятельностью по управлению механическими транспортными средствами на срок 2 года и 6 месяцев. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в части лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 в период испытательного срока исполнение обязанностей:

- не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного;

- являться один раз в месяц в специализированный государственный орган для регистрации в день, определяемый соответствующим органом.

На основании ч. 5 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Карагинского районного суда Камчатского края от 12.03.2019 г. в части лишения права заниматься деятельностью по управлению механическими транспортными средствами, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: мотоцикл "Сузуки", находящийся на хранении в ОП № 18, возвратить владельцу, диск с видеозаписью хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы в Карагинский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе, либо в заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Судья - __________________